1-48/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

09.02.2018 г. Саратов

Заводской районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Комарова Н.Е.,

при секретаре судебного заседания Лушниковой А.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Заводского района г. Саратова Шишкиной И.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Штода Т.Г., представившей удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, родившегося 

<

Дата> в 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обладающего гражданством РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО5 в г. Саратове, при следующих обстоятельствах.

До 05.05.2017 ФИО5 по средствам сети Интернет, договорился с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении на территории г. Саратова незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет, определив роли каждого.

Согласно договоренности лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было незаконно приобрести наркотическое средство, передать его ФИО5 без контактным способом через тайники, оборудованные с целью конспирации в различных малоприметных местах на территории г. Саратова.

В свою очередь, ФИО5 должен был, в указанных лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, тайниках, забрать наркотические средства, незаконно их хранить, разделить на части, которые поместить в тайники, сообщить посредством электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, месторасположения данных тайников.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получало от потребителей наркотиков отплату, после чего сообщало им посредством электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сведения, полученные от ФИО5, о месторасположении тайников с наркотическими средствами, тем самым незаконно передавало без контактным способом наркотические средства.

Реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 07 часов 00 минут 05.05.2017 по средствам сети «Интернет» сообщило ФИО5 сведения о месте тайниковой закладки, расположенной в 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,45 грамма, упакованного не менее чем в 47 полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок».

Действуя, согласно отведенной роли, ФИО5 забрал в указанном месте наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,45 грамма в 47 полимерных пакетиках с застежкой «зип-лок», упакованных в один полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой темного цвета, которое стал незаконно хранить в целях незаконного сбыта.

Согласно предварительной договоренности, в дневное время суток 05.05.2017, ФИО5 оборудовал 22 тайника, в которые поместил части указанного наркотического средства:

1. на территории 

<

адрес>, на участке местности имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,25 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

2. на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,23 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

3. на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

4. на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,26 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

5. на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: северная 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон 0,24 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

6. на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: северная 

<

адрес>", наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,20 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

7. на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,21 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

8. на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,24 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

9. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,25 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой.

10. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,23 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

11. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,25 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

12. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,23 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

13. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,25 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

14. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,19 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

15. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,19 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

16. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

17. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,24 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

18. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

19. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты: северная 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,31 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

20. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности 

<

адрес> под спиленным деревом наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,34 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

21. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности примерно в 

<

адрес> под лежащим на земле деревом наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,31 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой;

22. на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности примерно 

<

адрес> на земле между двух бетонных столбов наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,31 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фольгой.

В продолжение задуманного, оставшееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 8,05 грамма ФИО5, стал незаконно хранить при себе в наплечной сумке с целью незаконного сбыта.

05.05.2017 примерно в 17 часов 30 минут в лесном массиве примерно в 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.Саратову области. В ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 8,05 грамма, упакованное в двадцать пять полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок», помещенные в двадцать пять свертков из фольги.

Наркотические средства, помещенные ФИО5 в оборудованные им тайники были обнаружены и изъяты представителями правоохранительного органа, в ходе осмотров мест происшествий.

В связи с указанными действиями представителей правоохранительного органа, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление ФИО5 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО5 виновность в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, признал полностью и не оспаривая время, место совершения преступления, вид, количество наркотических средств сообщил, что до 05.05.2017 через сеть «Интернет» он договорился с неизвестным лицом, о совершении совместных действиях направленных на незаконный сбыт наркотических средств, определив роли каждого. Неизвестное лицо, должно было осуществлять незаконное приобретение наркотических средств синтетического происхождения, передавать ему наркотические средства через тайники. Он должен был получать эти наркотические средства, делить их на более мелкие части, раскладывать их в тайники и передавать сведения о местонахождении этих тайников неизвестному лицу, которое через сеть «Интернет» получало от потребителей наркотиков деньги и сообщало сведения о месторасположении тайниковых закладок с наркотическими средствами. 05.05.2017 неизвестное лицо, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ему сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. В указанном месте он забрал наркотическое средство. Часть наркотического средства он поместил в тайники, а часть оставил при себе на хранение в целях сбыта. После чего его задержали представители правоохранительного органа, которым он сообщил сведения о месторасположении сделанных им тайниковых закладок с наркотическими средствами.

Виновность ФИО5 в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается исследованной в судебном заседании совокупностью доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, следует, что 

<

адрес> ФИО5 был задержан представителями правоохранительного органа, по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО5 было обнаружено вещество, которое проведенным исследованием были установлено как наркотическое средство синтетического производства, а так же фотоаппарат и изображениями участков местности. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>, т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО5 было обнаружено и изъято: в сумке черного цвета, находящийся при нем и принадлежащей ему, в переднем кармане обнаружены и изъяты свертки из фольги, внутри которых находится полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» в количестве 25 штук, в которых в свою очередь находится светлое порошкообразное вещество; в правом переднем кармане кофты красного цвета, были обнаружены и изъяты мобильные устройства связи марки «Acer» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером: 

<

№>; в левом переднем кармане кофты красного цвет, был обнаружен и изъят фотоаппарат марки «Nikon Coolpix S3300» в корпусе черного цвета с красной полосой; в сумке черного цвета были обнаружены банковские карты: 

<

данные изъяты> 

<

№> оформленная на имя 

<

данные изъяты>, банковская карта сбербанка 

<

данные изъяты> 

<

№>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Сведения, сообщенные подсудимым о месторасположении, сделанных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, согласуются с оглашенными в судебном заседании протоколами допросов свидетелей Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №3, согласно которым представителями правоохранительного органа были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были обнаружены многочисленные тайниковые закладки с порошкообразными веществами. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>, л. д. 

<

№>, 

<

№> л. д. 

<

№>)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, следует, что в их присутствии представителями правоохранительного органа были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были обнаружены многочисленные тайниковые закладки с порошкообразными веществами. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>, т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, в 

<

адрес> в месте указанном ФИО5, как место оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, обнаружен и изъят сверток из фольги. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, на участке местности в 

<

адрес> в месте указанном ФИО5, как место оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, обнаружен и изъят сверток из фольги. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Из протокола осмотра места происшествия от 07.05.2017, следует, что на участке местности 

<

адрес> указанном ФИО5, как место оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, был обнаружен и изъят сверток из фольги. 

(т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством под фрагментом кирпича с 

<

адрес>, если стоять лицом к остановке. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Из протокола осмотра места происшествия от 07.05.2017, следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам: 

<

адрес>, под фрагментом кирпича на земле, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что он 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством у основания столба электропередач, расположенного на участке открытой местности, 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, на участке местности расположенного по координатам: 

<

адрес> у основания бетонного столба электропередач состоящего из бетонного столба и привязанного к нему металлической проволокой бревна, расположенного на участке открытой местности 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. 

(т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

адрес>.

(т. 

<

№> л. д. 

<

№>

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, осмотрен участок местности, расположенный по координатам: северная 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под деревянным фрагментом, лежащем на земле, возле 

<

адрес> (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия 07.05.2017, осмотрен участок местности расположенный по координатам: 

<

адрес> В ходе осмотра под деревянным фрагментом, лежащем на земле, возле вкопанного в землю фрагмента трубы, окрашенной красителем синего цвета, расположенного 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 года в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством под 

<

адрес> в заброшенных дачах. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, осмотрен участок местности, расположенный по координатам: 

<

адрес>. В ходе осмотра под 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под доской около деревянной калитки ведущий на участок огороженный деревянным забором, расположенный 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия 07.05.2017 осмотрен участок местности расположенного по координатам: 

<

адрес>. В ходе осмотра под доской около деревянной калитки ведущий на участок огороженный деревянным забором, расположенный на участке местности 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под пачкой сигарет лежащей в покрышке, расположенной на 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия, 07.05.2017 на участка местности расположенного по координатам: 

<

адрес> В ходе осмотра, под пачкой сигарет лежащей в покрышки, 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05 мая 2017 года в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под фрагментом ДВП примерными размерами 1 на 1,5 метра, расположенным на грунтовой дороге примерно в 

<

адрес> (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, осмотрен участок местности расположенный по координатам: 

<

адрес>. В ходе осмотра, под фрагментом ДВП примерными размерами 1 на 1,5 метра, расположенным на грунтовой дороге примерно 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под корягой расположенной на пересечении двух проселочных дорог, примерно в 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия 07.05.2017 на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под корягой расположенной на пересечении двух проселочных дорог, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под камнем около бревна, 

<

адрес> (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017 на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под камнем около бревна, расположенного 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под камнем 

<

адрес> (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия 07.05.2017 на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под камнем около бревна, расположенного возле 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 от 12.05.2017 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством на земле между тремя стволами одиноко стоящего дерева возле леса 

<

адрес> (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017 на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, на земле между тремя стволами одиноко стоящего дерева возле 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством на одиноко стоящем валуне расположенного возле леса, 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017 на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, на валуне расположенном возле леса, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. 

(т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной от 12.05.2017, ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под камнем у основания одиноко стоящей березы 

<

адрес>

(т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под камнем у основания ствола березы расположенной возле леса, примерно 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной от 12.05.2017 ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под фрагментом бетонной плиты расположенной 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под фрагментом бетонной плиты расположенной возле леса, примерно 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной от 12 мая 2017 года, ФИО5 сообщил, 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под автомобильной покрышкой расположенной 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под автомобильной покрышкой расположенной возле леса, 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной от 12.05.2017, ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под стеклянной бутылкой из темного стекла, расположенной 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под стеклянной бутылкой из темного стекла, расположенной у основания дерева, в лесу примерно 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной от 12.05.2017, ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под стеклянной бутылкой из стекла зеленого цвета, расположенной у основания дерева, в лесу примерно 

<

адрес>. (т.

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под стеклянной бутылкой из стекла зеленого цвета, расположенной у основания дерева, в лесу примерно 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной от 12.05.2017, ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством в пластиковой бутылке зеленого цвета, расположенной под сухой веткой в лесу примерно 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия от 07.05.2017, на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, в пластиковой бутылке зеленого цвета, расположенной под сухой веткой в лесу примерно 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В протоколе явки с повинной от 12.05.2017, ФИО5 сообщил, что 05.05.2017 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством под корпусом стиральной машины, расположенной 

<

адрес>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по координатам: 

<

адрес>, под корпусом стиральной машины, расположенной в лесу примерно в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Сведения, сообщенные подсудимым об упаковке им наркотических средств, согласуются с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №12 Свидетель №11, согласно которым в их присутствии, представители правоохранительного органа осмотрели автомобиль марки Шевроле Круз номерной знак 

<

№> регион, принадлежащий ФИО5, обнаружили и изъяли рулон упаковочной фольги. Присутствующий при осмотре ФИО5 пояснил, что данную фольгу он использует в качестве упаковки для пакетиков зип-лок с наркотическими средствами. (т. 

<

№> л. д. 

<

№> (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Обнаружение и изъятие у ФИО5 наркотического средства подтверждаются сведениями, содержащимися в оглашенных в судебном заседании протоколах допросов свидетелей Свидетель №15 Свидетель №6, согласно которых 05.05.2017 в их присутствии представители правоохранительного органа провели личный досмотр ФИО5, у которого обнаружили и изъяли свертки из фольги, в нутрии которых находится полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» в количестве 25 штук, в которых в свою очередь находится светлое порошкообразное вещество, мобильные устройства связи марки «Acer» в корпусе черного цвета и марки «Samsung Duos» в корпусе черного цвета, фотоаппарат марки «Nikon Coolpix S3300». (т. 

<

№> л. д. 

<

№>, т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Сведения, сообщенные подсудимым о месте получения им от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подтверждаются данными, содержащимися в исследованном в суде протоколе осмотра места происшествия от 06.05.2017, согласно которому проводился осмотр участка местности 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО5 указал на данный участок местности пояснив, что именно на данном участке местности он 05.052017 в 09 часов 10 минут получил от неизвестного ему лица сверток, обернутый изоляционной лентой темного цвета, в котором находилось 47 полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством предназначенным для дальнейшего сбыта. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Сведения, сообщенные подсудимым о совершении им направленных на незаконный сбыт именно наркотических средств, подтверждаются данными, содержащимися в исследованных в суде заключениях экспертов.

В соответствии с заключением эксперта 

<

№> от 30.06.2017, согласно которого: вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 от 06 мая 2017 года массой 7,80 грамм является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 03.10.2017, представленные на экспертизу вещества (объекты №

<

№>), обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий от 07 мая 2017 года в период времени с 01 час 05 минут по 03 часа 00 минут, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила: объект 

<

№> – 0,30 гр., объект 

<

№> – 0,33 гр., объект 

<

№> – 0,30гр. На поверхности двух ватных дисков (объекты №

<

№>), со смывами с ладоней обеих рук ФИО5, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 06 мая 2017 года, содержится в следовых количествах наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В соответствии с заключением эксперта 

<

№>/ от 25.10.2017, вещества, изъятые в ходе 19-и осмотров мест происшествий в период времени с 07 часов 45 минут по 14 часов 30 минут 07 мая 2017 года, в 

<

адрес> массами 0,23 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,22 г, 0,21 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,17 г, 0,21 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,17 г, 0,29 г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В судебном заседании были исследованы справки об исследовании 

<

№> 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>. 

<

№>. 

<

№>, 

<

№> 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>, 

<

№>

Данные содержащиеся, в указанных документа, согласуются с заключениями экспертов о виде, количестве наркотических средств, изъятых у ФИО5 и в ходе осмотров мест происшествий, без учета количества наркотических средств, израсходованных на первоначальные исследования.

Сведения, сообщенные подсудимым об оборудовании им тайников с закладками наркотических средств, с фиксацией их местонахождений на фото, подтверждаются данными, содержащимися в исследованных в суде доказательствах.

В обыска от 07.05.2017 в 

<

адрес>, по месту фактического проживания обвиняемого ФИО5, был обнаружен изъят ноутбук марки «emachines» S/N: 

<

№> и зарядное устройство в виде кабеля с блоком питания. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра предметов от 05.10.2017, осмотрен ноутбук марки «emachines» S/N: 

<

№>, изъятый в ходе обыска от 07.05.2017 в 

<

адрес>, обнаружена переписка с неустановленным лицом по электронной почте 

<

адрес>, с использованием браузера "Tor", папка с названием 

<

№> с фотографиями участков местности в 

<

адрес> 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> на которых изображены участки местности. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

В ходе осмотра от 19.09.2017, согласно которому были осмотрены следующие объекты: - фотоаппарат марки «Nikon Coolpix S3300», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 06.05.2017; - планшет черного цвета марки «ACER», серийный номер: 

<

№> IMEI:

<

№>, IMEI:

<

№> с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» 

<

№>. (т. 

<

№> л. д. 

<

№>)

Изъятые в ходе осмотров мест происшествий, личного досмотра, обыска предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. 

Данные доказательства допустимы, относимы к настоящему уголовному делу, и оснований не доверять им не имеется.

Таким образом, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО5 в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство до начала преступных действий договорились о совершении совместных действий по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с отведенными ролями, ФИО5 совершил действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Действия непосредственно направленные подсудимым на совершение преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения представителями правоохранительного органа оперативно-розыскного мероприятия наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков.

Делая вывод о крупном размере наркотических средства, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, с учетом Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г.

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствую установленные судом обстоятельства, согласно которых подсудимый передавал сведения о тайниках с наркотическими средствами через информационно-телекоммуникационные сети. По средствам этих же средств, подсудимый объединился с лицом, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство в группу, с целью сбыта наркотических средств.

О наличии квалифицирующего признака преступления – группой лиц по предварительному сговору свидетельствует то, что подсудимый и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились о совершении совместных действий по незаконному сбыту наркотических средств до осуществления преступных действий.

Поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков, деяние ФИО2 и ФИО3 должны быть квалифицированны как покушение.

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимого, данные содержащиеся в уголовном деле, суд признает ФИО5 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, роль в совершенном преступлении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд признает наличие малолетних детей, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, и учитывает в качестве таковых наличие заболеваний и него и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд применяет при назначении им наказания положения ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, так как его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, в связи с чем положения ст. 73 УК РФ, не применяет.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено, в связи с чем, при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления подсудимому на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Отбывание лишения свободы подсудимому назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая материальное положение подсудимого и его семьий, возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счёл необходимым дополнительные наказания подсудимым не назначать.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299,302, 307-309 ПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному с домашнего ареста изменить на заключение под стражей. ФИО5 взять под стражу в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. Срок наказания исчислять с 09.02.2018, зачесть время содержания под домашним арестом с 06.05.2017 по 09.02.2018. 

Вещественные доказательства:

- наркотические средства, упаковку, ватные диски, пластиковую банковская карта «

<

данные изъяты>» желто-коричневого цвета 

<

№>, оформленную на «

<

данные изъяты>», пластиковую банковская карта «

<

данные изъяты>» 

<

№>, хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Саратовской области (

<

...> и Ванцетти 57) – уничтожить;

- фотоаппарат марки «Nikon Coolpix S3300», планшет черного цвета марки «ACER», серийный номер: 

<

№>, IMEI:

<

№>, IMEI:

<

№> с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» 

<

№>, ноутбук марки «emachines» S/N: 

<

№>,, с зарядным устройством, хранящийся в камере хранения ГУ МВД России по Саратовской области (

<

...> и Ванцетти 57) – передать в пользование и распоряжение ФИО4;

- справку о состоянии вклада ФИО1, справку о движении денежных средств по банковской карте 

<

№> (счет 

<

№>) открытый 

<

Дата> на имя ФИО5 

<

Дата> года рождения; детализацию по абонентскому номеру: 

<

№>, диск CD-R «Verbatim» 

<

№> с видеозаписью ОРМ «Наблюдение», диск DVD-R «Verbatim» с видеозаписью личного досмотра ФИО5, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденному разъяснено, что в течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Е. Комаров